МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПРИВОДИНСКОЕ»
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

(Тридцать Восьмое заседание четвертого созыва)

  РЕШЕНИЕ

от 21 мая  2020  года                                                                     № 174

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений  в решение Совета депутатов муниципального образования «Приводинское» от 23.12.2010 года № 78 (в редакции решения от  24.04.2013 г. № 29) «Об административной комиссии администрации муниципального образования «Приводинское»
Рассмотрев Экспертное заключение Правового департамента Администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области на решение Совета депутатов городского поселения «Приводинское» Котласского муниципального района Архангельской области от 23 декабря 2010 года № 78 «Об административной комиссии администрации
муниципального образования «Приводинское» , руководствуясь  Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №	131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, областными законами от 3 июня 2003 года № 172-22-03 «Об административных правонарушениях», от 20 сентября 2005 года № 84-5-03 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области отдельными государственными полномочиями» для приведения регламента в соответствие действующим законодательством РФ, Совет депутатов муниципального образования «Приводинское» РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Приводинское» от 03 ноября 2016 года № 16 (в редакции решения от  23.12.2010 года № 78) «Об административной комиссии администрации муниципального образования «Приводинское», следующие изменения и дополнения:
пункт 9 Положения изложить в следующей редакции:
«9. Глава городского поселения «Приводинское» Котласского муниципального района Архангельской области формирует административную комиссию в количестве шести членов и назначает членов административной комиссии, в том числе председателя, заместителя председателя и ответственного секретаря, а также прекращает их полномочия.
Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации городского поселения «Приводинское» Котласского муниципального района Архангельской области.»;
подпункт 1 пункта 12 Положения изложить в следующей редакции:
«1) подачи главе городского поселения «Приводинское» Котласского муниципального района Архангельской области письменного заявления о сложении полномочий;»;
пункт 13 Положения изложить в следующей редакции:
«13. В случаях, предусмотренных пунктом 12 настоящего Положения, глава городского поселения «Приводинское» Котласского муниципального района Архангельской области принимает решение о назначении нового члена комиссии на срок полномочий комиссии действующего состава.»;
2) признать утратившим силу приложение № 1 к решению;
3) персональный состав комиссии, в том числе председателя, заместителя председателя и ответственного секретаря утвердить постановлением администрации городского поселения «Приводинское» Котласского муниципального района Архангельской области.
Настоящее решение вступает в Силу с момента официального опубликования

	Председатель Совета депутатов

_________________А.Н. Зинин
	Глава муниципального образования

__________________С.И. Панов

Пояснительная записка
к решению о внесении изменений и дополнений в Решение СД МО «Приводинское» от 23.12.2010 года № 78 (в редакции решения от  24.04.2013 г. № 29) «Об административной комиссии администрации муниципального образования «Приводинское»
На рассмотрение Совета депутатов МО «Приводинское» поступило экспертное заключение Правового департамента Рассмотрев Экспертное заключение Правового департамента Администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области о том, что Решение Совета депутатов Об административной комиссии  не соответствует действующему законодательству, а именно
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, областными законами от 3 июня 2003 года № 172-22-03 «Об административных правонарушениях»,
от 20 сентября 2005 года № 84-5-03 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области отдельными государственными полномочиями»
В силу изменения действующего законодательства необходимо привести данное решение в соответствие и внести изменения
Согласно статье 18 областного закона от 20 сентября 2005 года № 84-5-03 органы местного самоуправления муниципальных образований наделяются государственными полномочиями, в том числе по созданию административных комиссий.
Статья 19 областного закона от 20 сентября 2005 года № 84-5-03 устанавливает порядок создания и ликвидации административных комиссий.
Дополнительные права и обязанности органов местного самоуправления муниципальных образований и их должностных лиц в связи с наделением органов местного самоуправления муниципальных образований государственными полномочиями в сфере административных правонарушений закреплены в статье 20 областного закона от 20 сентября 2005 года № 84-5-03.
Практика формирования составов административных комиссий в муниципальных образованиях Архангельской области показывает, что нередко возникают риски приостановления деятельности таких комиссий ввиду отсутствия необходимого количества назначенных членов административных комиссий.
С учетом этого областным законом от 19 декабря 2018 года № 25-3-03 «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере административных правонарушений» (далее - областной закон от 19 декабря 2018 года № 25-3-03) в пункт 2 статьи 19 и подпункт 1 пункт 1 статьи 20 областного закона от 20 сентября 2005 года № 84-5-03 внесены изменения, согласно которым исключены полномочия представительных органов муниципальных образований Архангельской области по назначению членов административных комиссий, в том числе председателя, заместителя председателя и ответственного секретаря и прекращению их полномочий, и предусмотрено наделение такими полномочиями глав местных администраций муниципальных образований Архангельской области.
Так, согласно пункту 2 статьи 19 областного закона от 20 сентября 2005 года № 84-5-03 в редакции областного закона от 19 декабря 2018 года № 25-3-03 административные комиссии формируются главами местных администраций муниципальных образований.

	КАК СТАЛО
	КАК БЫЛо

	пункт 9 Положения изложить в следующей редакции:
«9. Глава городского поселения «Приводинское» Котласского муниципального района Архангельской области формирует административную комиссию в количестве шести членов и назначает членов административной комиссии, в том числе председателя, заместителя председателя и ответственного секретаря, а также прекращает их полномочия.
Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации городского поселения «Приводинское» Котласского муниципального района Архангельской области.»;
	9. Комиссия формируется Советом депутатов муниципального образования «Приводинское» в количестве шести человек по представлению главы муниципального образования «Приводинское».

	подпункт 1 пункта 12 Положения изложить в следующей редакции:
«1) подачи главе городского поселения «Приводинское» Котласского муниципального района Архангельской области письменного заявления о сложении полномочий;»;

	12.Полномочия члена комиссии прекращаются в случае:
1) подачи в Совет депутатов муниципального образования «Приводинское» письменного заявления о сложении полномочий;

	пункт 13 Положения изложить в следующей редакции:
«13. В случаях, предусмотренных пунктом 12 настоящего Положения, глава городского поселения «Приводинское» Котласского муниципального района Архангельской области принимает решение о назначении нового члена комиссии на срок полномочий комиссии действующего состава.»;

	12.Полномочия члена комиссии прекращаются в случае:
1) подачи в Совет депутатов муниципального образования «Приводинское» письменного заявления о сложении полномочий;
2) наступление обстоятельств, препятствующих пребыванию в составе комиссии;
3) прекращения гражданства Российской Федерации или приобретения гражданства иностранного государства;
4) неисполнения обязанностей члена комиссии, выразившегося в систематическом (более трех раз подряд) уклонении без уважительных причин от участия в заседаниях комиссии;
5) принятие соответствующего решения органом, сформировавшим комиссию;
6) смерти;
7) признания безвестно отсутствующим или объявления умершим;
8) ликвидации комиссии.
13. В случаях, предусмотренных пунктом 12 настоящего Положения, Советом депутатов муниципального образования «Приводинское» принимается решение о назначении нового члена комиссии, на срок полномочий комиссии действующего состава.

.